ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN NINH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC

V/v tăng cường các biện pháp

phòng ngừa tội phạm và vi phạm

pháp luật về đánh bạc.

Ninh Sơn, ngày         tháng 11 năm 2022

Kính gửi:

- Công an huyện Ninh Sơn;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Tình hình hoạt động của tội phạm và vi phạm pháp luật về tổ chức đánh

bạc, đánh bạc trên địa bàn huyện Ninh Sơn vẫn diễn ra phức tạp dưới nhiều hình

thức khác nhau như: đánh bài, ghi lô số đề, tổ chức ghi lô số đề, đá gà, đánh bạc,

gá bạc...; lợi dụng các cơ sở kinh doanh có điều kiện để hoạt động, có nhiều điểm,

tụ điểm thì các đối tượng duy trì hoạt động thường xuyên, một số tụ điểm hoạt

động lưu động, có sự cảnh giác đề phòng cao với lực lượng chức năng, che giấu

hành vi phạm tội một cách tinh vi gây khó khăn cho hoạt động bắt cũng như hoạt

động điều tra, xử lý. Đặc biệt trong thời gian tới diễn ra giải bóng đá Word cup,

đây là giải đấu bóng đá lớn của thế giới, dự báo trong thời gian tới tình hình về

loại tội phạm này sẽ  diễn ra hết sức phức tạp, các đối tượng sẽ lợi dụng sự kiện

này để thực hiện các hoạt động phạm tội. Thực hiện Công văn số 1105/CAT-PC02

ngày 01/11/2022 về tăng cường các biện pháp phòng ngừa tội phạm và vi phạm

pháp luật về cờ bạc. Hiện nay, trên địa bàn huyện Ninh Sơn chưa có các điểm

kinh doanh casino và điểm kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng dành cho người

nước ngoài. Tuy nhiên, để chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và đấu

tranh có hiệu quả tội phạm và vi phạm pháp luật về đánh bạc, tổ chức đánh bạc

nói chung và tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động kinh doanh

trò chơi điện tử có thưởng dành cho người nước ngoài hoặc kinh doanh casino nói

riêng, Chủ tịch UBND huyện Ninh Sơn yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc UBND

huyện, Công an huyện và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

1. Khi các điểm kinh doanh casino, trò chơi điện tử có thưởng dành riêng

cho người nước ngoài được cấp phép hoạt động tại địa phương.

- Tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương chỉ đạo triển khai

2

thực hiện nghiêm túc các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về kinh

doanh casino, kinh doanh trò chơi điện tử có thưởng dành cho người nước ngoài

được cấp phép hoạt động tại địa phương.

- Phối hợp với các đơn vị, cơ quan chức năng để trao đổi thông tin, tài liệu

về hoạt động của các điểm trên, tăng cường quản lý các hoạt động này; nghiên

cứu ứng dụng khoa học công nghệ định danh và xác thực điện tử, sử dụng phương

tiện kỹ thuật hiện đại để quản lý, giám sát, nhận diện đối tượng ra vào tại các điểm

kinh doanh phục vụ công tác phòng ngừa, đấu tranh, xử lý vi phạm.

- Tiếp nhận, xác minh kịp thời các tin báo, tố giác tội phạm, vi phạm pháp

luật về tệ nạn bạc trong các điểm kinh doanh casino, trò chơi điện tử có thưởng

dành cho người nước ngoài được cấp phép hoạt động trên địa bàn để tham mưu,

đề xuất kiểm tra, xử lý đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền theo quy định

của pháp luật.

- Tập trung lực lượng xác minh hiềm nghi, đấu tranh chuyên án, bắt giữ

điều tra, xử lý nghiêm các hành vi đánh bạc, tổ chức đánh bạc trái pháp luật trong

các điểm kinh doanh casino, trò chơi điện tử có thưởng dành riêng cho người nước

ngoài được cấp phép hoạt động trên địa bàn; làm rõ phương thức, thủ đoạn tổ chức

đưa người Việt Nam vào đánh bạc, những sơ hở, thiếu sót của cơ sở kinh doanh

và cơ quan quản lý nhà nước để tham mưu, kiến nghị cấp có thẩm quyền chỉ đạo

khắc phục không để nảy sinh tội phạm, vi phạm pháp luật trong lĩnh vực này.

2. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn làm tốt công

tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp

luật, không tham gia đánh bạc, tổ chức đánh bạc dưới mọi hình thức, tích cực phát

hiện, tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội.

3. Công an phối hợp với các lực lượng liên quan tăng cường công tác tuần

tra, kiểm soát, đẩy đuổi, giải tán và đấu tranh triệt phá các tụ điểm cờ bạc; đồng

thời tăng cường công tác nắm tình hình, rà soát bổ sung các tụ điểm, nhóm đối

tượng và các địa bàn khu dân cư người dân thường tổ chức các hoạt động cờ bạc,

không để tồn tại các tụ điểm cờ bạc hoạt động gây mất an ninh trật tự và dư luận

xấu trong quần chúng nhân dân, nhất là trong thời gian diễn ra Giải bóng đá thế

giới World Cup 2022; Giải vô địch bóng đá Đông Nam Á AFF Cup 2022 và các

ngày Lễ, Tết; Triển khai thực hiện có hiệu quả các chuyên đề, kế hoạch phòng

ngừa kéo giảm tội phạm hình sự, tệ nạn xã hội tạo môi trường an ninh, an toàn

cho hoạt động du lịch, kinh doanh dịch vụ tại địa phương.

4. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác phòng ngừa,

đấu tranh với loại tội phạm cờ bạc, không để tình hình tội phạm, vi phạm pháp

3

luật cờ bạc gây bức xúc trong Nhân dân ảnh hưởng đến an ninh trật tự tại địa

phương. Chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp thiếu

trách nhiệm, “bảo kê”, lợi dụng chức vụ, quyền hạn, làm ngơ để tội phạm và tệ

nạn hoạt động phức tạp.

Yêu cầu Công an huyện, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổ

chức triển khai thực hiện nghiêm túc, lực lượng Công an huyện có trách nhiệm

hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan liên quan trong quá trình thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch và PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Đoàn Văn Hùng

		vanhung.ns@ninhthuan.gov.vn
	2022-11-18T10:01:26+0700

		ubnd_ns@ninhthuan.gov.vn
	2022-11-21T11:13:45+0700

		2022-11-21T11:14:05+0700

		2022-11-21T11:14:19+0700